
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 769 del 26/11/2024

OGGETTO: DPCM LEA 12 GENNAIO 2017 - DISCIPLINARE REGIONALE IN MATERIA DI ASSISTENZA PROTESICA
E DELLE PROCEDURE DI EROGAZIONE E DI VERIFICA AI SENSI DELLA LR N. 5/2023, ART. 28.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:
DPCM LEA 12 GENNAIO 2017 - DISCIPLINARE REGIONALE IN MATERIA
DI ASSISTENZA PROTESICA E DELLE PROCEDURE DI EROGAZIONE E DI
VERIFICA AI SENSI DELLA LR N. 5/2023, ART. 28.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il DPCM 12.01.2017 (GURI SG n. 65 del 18/03/2017) recante Definizione e aggiornamento
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502, che ha individuato le attività, i servizi e le prestazioni che il SSN garantisce ai cittadini
aventi diritto;

VISTI in particolare l’Allegato 5 e l’Allegato 12 del DPCM LEA, recanti rispettivamente gli elenchi
dei dispositivi/ausili su misura e di serie a carico del SSN e le modalità di erogazione delle
prestazioni di assistenza protesica;

ATTESO che con la DGR 521 del 26 settembre 2017 sono state approvate le prime disposizioni
attuative del suddetto DPCM LEA in relazione a diversi ambiti assistenziali, tra cui l’assistenza
protesica;

DATO ATTO che ai sensi della richiamata normativa nazionale:

-le regioni adottano misure idonee per semplificare, agevolare e accelerare lo svolgimento della
procedura di erogazione dell’assistenza protesica nelle varie fasi in cui la stessa si articola, evitando
di porre a carico degli assistiti o dei loro familiari adempimenti non strettamente necessari;



-le regioni disciplinano le modalità di rilascio dell’autorizzazione, anche in forma semplificata,
prevedendo il tempo massimo per la conclusione da parte dell’azienda sanitaria locale competente;

VISTA la DGR 110 del 7 febbraio 2019 di recepimento ed attuazione delle disposizioni nazionali,
con particolare riguardo alle procedure per l’autorizzazione dei fornitori di dispositivi ed ausili su
misura e di serie;

RICHIAMATI altresì i seguenti provvedimenti regionali, per quanto di rilievo in materia di
protesica:

-DCA 107 del 20 dicembre 2013 “Attività e procedure di competenza del Punto Unico di Accesso e
della Unità di Valutazione Multidimensionale- Linee guida regionali”;

-DGR 808 del 22 dicembre 2017 “Rete regionale per le malattie rare e screening neonatale esteso -
Presa d'atto e approvazione Documento Tecnico Regionale”;

-O.P.G.R. n. 60 del 15.05.2020 “Nuove disposizioni recanti misure urgenti per la prevenzione e la
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 – Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma
3, delle Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

ATTESO che con la predetta OPGR 60/2020 è stata stabilita una procedura semplificata di
assistenza protesica per il rinnovo delle prestazioni autorizzate a pazienti cronici titolari di un piano
definito di terapia di mantenimento;

DATO ATTO che le richiamate disposizioni di cui alla OPGR 60/2020 sono finalizzate alla tutela di
soggetti fragili aventi diritto, attesa la necessità del contenimento del rischio dall’esposizione al
contagio nel periodo dell’emergenza pandemica da COVID -19;

VISTA la L.R. 5/2023 art 28 Disposizioni in materia di Assistenza Protesica e Integrativa, integrato
dall’art. 5, comma 1, della L.R. 17 maggio 2023, n. 22;

EVIDENZIATO che ai sensi della suddetta normativa di cui alla LR 5/2023, in applicazione del
DPCM LEA:

-la Regione Abruzzo fa proprie le disposizioni di cui alla OPGR n. 60/2020 soprarichiamate, e
prevede l’adozione di un disciplinare regionale sulle verifiche ex post, di competenza delle Aziende
Sanitarie Locali, per la fornitura degli ausili secondo la procedura semplificata;



-nelle more dell'adozione del predetto disciplinare, trovano applicazione le misure adottate da
ciascuna ASL in attuazione della OPGR n. 60/2020;

CONSIDERATO che la procedura semplificata, prevista dal DPCM LEA ed attuata inizialmente
con l’OPGR 60/2020 per la gestione del periodo emergenziale, trova la sua ratio nella necessità di
evitare adempimenti non strettamente necessari per il sistema sanitario, riducendo inutili aggravi;

ATTESO che detta necessità deve contemperarsi con il rispetto dei criteri di appropriatezza
nell’erogazione delle prestazioni e del corretto svolgimento del piano riabilitativo-assistenziale
individuale del paziente interessato, per la sicurezza e la qualità delle cure da garantire tenendo
conto dei vincoli di bilancio;

RICHIAMATO in tal senso quanto espressamente previsto nel succitato Allegato 12 DPCM LEA,
art. 1 comma 9, in tema di promozione da parte delle regioni di azioni finalizzate all’appropriatezza
e legittimità delle prestazioni, da valutare anche avvalendosi di quanto rilevabile con il
monitoraggio della spesa sanitaria;

VISTO il D.M. 23 giugno 2023 recante Definizione delle tariffe dell'assistenza specialistica
ambulatoriale e protesica, come modificato con D.M. 31 dicembre 2023 e con D.M. 31 marzo 2024;

DATO ATTO che ai sensi dei decreti ministeriali sopra richiamati l’entrata in vigore del
nomenclatore di assistenza protesica, relativo alle tariffe dei dispositivi, ortesi e protesi su misura, di
cui all’Elenco 1 dell’Allegato 5 DCPM LEA, è prevista al 1° gennaio 2025;

DATO ATTO altresì che è attualmente in corso a livello interregionale, nell’ambito della Sub Area
Assistenza protesica, Area Tecnica Assistenza Territoriale della Commissione Salute, un tavolo di
confronto su tematiche di carattere applicativo, che si sono medio-tempore rilevate con riferimento
agli acquisti dei dispositivi di serie, data la natura merceologica degli stessi che ne aveva escluso
prima d’ora, per le loro caratteristiche e la particolare destinazione, l’inserimento nei programmi di
approvvigionamento ad evidenza pubblica in forma aggregata;

ATTESO che le difficoltà applicative in parola si sono evidenziate anche in occasione della recente
ricognizione dello stato dell’arte indetta dalla Sub Area tecnica, laddove è risultata una situazione di
eterogeneità tra le regioni in tema di espletamento delle procedure di gara per i dispositivi di che
trattasi;



EVIDENZIATO che, in conseguenza delle suindicate circostanze, le regioni stanno valutando, in
ordine sparso ed in attesa di nuove direttive nazionali, l’adozione di tariffari sui dispositivi/ausili di
serie;

EVIDENZIATO inoltre che il competente servizio regionale ha a sua volta promosso specifici
confronti di discussione ed approfondimento con le Aziende Sanitarie Locali regionali, al cui esito,
con nota prot. RA 174682/2024/DPF018 del 29/04/2024, ha richiesto all’Areacom, quale Soggetto
aggregatore della Regione Abruzzo, la valutazione di congruità di un prezziario massimo di
riferimento proposto dalle stesse AASSLL;

ATTESO che il Soggetto aggregatore non ha finora fornito riscontro in ordine alla suddetta
valutazione, che è stata quindi sollecitata con note prot RA 364994/DPF018 del 18 settembre 2024 e
prot. RA 389319 del 7 ottobre 2024;

ATTESO inoltre che in materia di individuazione degli erogatori di protesi e ortesi su misura a
tutt’oggi non risultano emanate le linee di indirizzo nazionali per l’accreditamento dei soggetti
economici interessati di cui all’Allegato 12, art. 2, DPCM LEA;

RAVVISATA quindi la necessità di stabilire disposizioni attuative regionali in materia di assistenza
protesica, sia con riguardo alle procedure ordinarie di erogazione che con riguardo alle procedure
semplificate di cui alla LR 5/2023 sopracitata;

VISTO il disciplinare regionale recante “Livelli Essenziali di Assistenza DPCM 12 Gennaio 2017 -
Percorso assistenziale in materia di protesica ed attività di controllo di competenza delle Aziende
Sanitarie Locali in attuazione della L.R. n. 5/2023” (allegato parte integrante e sostanziale al
presente atto);

EVIDENZIATO che il documento allegato è il risultato del confronto con i referenti delle AASSLL
competenti in materia, all’uopo convocati con nota prot. RA 259292/DPF018 del 24 giugno 2024,
nonché della condivisione con le Direzioni Generali AASSLL, interpellate con nota prot. RA
321957 del 06 agosto 2024;

RITENUTO quindi di dover prendere atto e di dover approvare il suddetto disciplinare a garanzia
dei livelli essenziali di assistenza, da assicurare nel rispetto dei criteri di appropriatezza e legittimità



delle relative prestazioni, che devono essere erogate tenuto conto dei vincoli di bilancio ai sensi
della vigente normativa in materia;

ATTESO che per tutto quanto non espressamente previsto nel disciplinare allegato trovano
applicazione le disposizioni vigenti in materia;

STABILITO di demandare ad eventuali successivi provvedimenti giuntali l’aggiornamento del
disciplinare, da assumersi in esito a necessità emergenti dalla relativa applicazione nonché a seguito
di eventuali ulteriori indirizzi ministeriali;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di
cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha attestato che il presente provvedimento non contiene
dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e
24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità
dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate



 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il disciplinare regionale recante “Livelli
Essenziali di Assistenza DPCM 12 Gennaio 2017 - Percorso assistenziale in materia di
protesica ed attività di controllo di competenza delle Aziende Sanitarie Locali in attuazione
della L.R. n. 5/2023” (allegato parte integrante e sostanziale al presente atto);

 DI DEMANDARE ad eventuali successivi provvedimenti giuntali l’aggiornamento del
disciplinare, da assumersi in esito a necessità emergenti dalla relativa applicazione nonché a
seguito di eventuali ulteriori indirizzi ministeriali;

 DI PRECISARE che per tutto quanto non espressamente previsto nel disciplinare allegato
trovano applicazione le disposizioni vigenti in materia;

 DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio
regionale;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei livelli essenziali di assistenza;

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito web
istituzionale regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: DPF 018 Disciplinare protesica LR 5_2023 versione definitiva.pdf

Impronta C71D1F440BBDBCF51BB4A49079DA670E4980D06E88047884CC1B86BFDE66F853

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:13:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:29:23
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


